CBH: 109. CBH Norte Pioneiro

PROCOMITÊS
Programa Nacional de Fortalecimento
dos Comitês de Bacias Hidrográficas



PLANO DE TRABALHO CBH ANO 2023

ID	AÇÃO PROPOSTA	OBJETO/ÂMBITO/ PÚBLICO ALVO	EXECUTOR	COMPONENTE(S) A QUE SE VINCULA	CRONOGRAMA			
ID					1° TRIMESTRE	2° TRIMESTRE	3° TIMESTRE	4° TRIMESTRE
1	Realizar 2 reuniões ordinárias, seguindo o Regimento Interno, e extraordinárias quando necessário	Membros do CBH e Entidade Estadual	CBH e Entidade Estadual	1.5				
2	Realizar reuniões da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão (CTINS)	Membros da CTINS e Entidade Estadual	CBH e Entidade Estadual	1.5				
4	Realizar capacitação dos novos membros do Comitê	Novos membros do CBH e Entidade Estadual	Entidade Estadual	II.1				
5	Manter/cumprir o Plano de Capacitação do Comitê	Membros do CBH, Entidade Estadual e comunidade	CBH e Entidade Estadual	II.3				
6	Manter/cumprir o Plano de Comunicação do Comitê	Membros do CBH, Entidade Estadual e comunidade	CBH e Entidade Estadual	III.3				
7	Manter o cadastro dos representantes do Comitê atualizado na Plataforma CINCO da ANA	Membros do CBH e comunidade	Entidade Estadual	IV.1				
8	Manter a base de dados/documentação do Comitê organizada e atualizada no site do CBH e Portal DocCBH da ANA	Membros do CBH, Entidade Estadual e comunidade	Entidade Estadual	I.7, III.1, IV.2				
9	Continuar os estudos acerca do Instrumento de Gestão "Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos"	Membros do CBH do setor Usuários, CTINS e Entidade Estadual	CBH e Entidade Estadual	V.4				
10	Participar de reuniões/eventos do Fórum Paranaense de Comitês de Bacias Hidrográficas	Diretoria do CBH e Entidade Estadual	CBH e Entidade Estadual	VI				
11	Participar de reuniões da Sala de Situação do Paranapanema e da Região Sul	Diretoria do CBH	CBH e Entidade Estadual	11, 111				
12	Realizar/participar de eventos/palestras relacionados à CBHs e recursos hídricos	Membros do CBH e comunidade	CBH e Entidade Estadual	11, 111				
13	Preencher e aprovar o Relatório de Atividades do Comitê de 2023	Membros do CBH, Entidade Estadual e comunidade	CBH e Entidade Estadual	I.8, VI				
14	Elaborar e aprovar o Plano de Trabalho do Comitê para 2024	Membros do CBH, Entidade Estadual e comunidade	CBH e Entidade Estadual	I.8, VI				
15	Preencher o Formulário de Certificação do Procomitês (autoavaliação do Comitê)	Membros do CBH e Entidade Estadual	СВН	VI.3				

Representante Legal COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA